Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) - Bairro Park Lozandes

CEP 74884-900 Goiânia-GO

Referência: Processo Nº 26.4.000000038-6 SEI Nº 9162653v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 23, DE 2026

Dispõe sobre a autorização, em caráter
excepcional e temporário, da contratação de 575
(quinhentos e setenta e cinco) aprovados do
cadastro de reserva do Processo Seletivo
Simplificado regido pelo Edital nº 001/2024.

O PREFEITO DE GOIÂNIA,  no uso  das atribuições que lhe confere o art. 115,
incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto no art.

[...]

na Resolução Normativa nº 35/2025, do Comitê
de Controle de Gastos; no Despacho nº 139/2026 do Secretário Municipal da Fazenda; e o
contido no Processo SEI nº 25.24.000006079-6;

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada, em caráter excepcional e temporário, a contratação de
575 (quinhentos e setenta e cinco) aprovados do cadastro de reserva do Processo Seletivo
Simplificado regido pelo Edital nº 001/2024, conforme cargo e quantitativo constante do Anexo
a este Decreto.

Parágrafo único. A contratação dos profissionais de que trata o caput tem como
finalidade garantir a continuidade e o pleno funcionamento das unidades educacionais da Rede

[...]

dos serviços educacionais, a garantia de funcionamento regular das unidades educacionais e a
capacidade operacional de processamento das contratações no prazo remanescente de vigência
do certame.

5 Registre-se que o quantitativo originalmente estimado de 1.200 (mil e duzentos)
profissionais foi aprovado sem ressalvas pelo Comitê de Controle de Gastos por meio da
Resolução Normativa nº 35/2025, de 9 de setembro de 2025, no montante de R$ 4.222.617,80
(quatro milhões duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e dezessete reais e oitenta centavos)
mensais, após análise técnica pela Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal
da Fazenda, e com autorização expressa de Vossa Excelência.

6 Diante do exíguo prazo remanescente até o encerramento da vigência do

[...]

Conselho para o mesmo fim."

8 As 575 (quinhentos e setenta e cinco) contratações temporárias serão
distribuídas da seguinte forma: 150 (cento e cinquenta) Auxiliares de Atividades Educativas,
com carga horária de 30 horas semanais e remuneração de R$ 1.623,14 (mil seiscentos e vinte
três reais e quatorze centavos); 100 (cem) Agentes de Apoio Educacional, com carga horária de
30 horas semanais e remuneração de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais); 125 (cento
e vinte e cinco) Assistentes Administrativos Educacionais, com carga horária de 30 horas
semanais e remuneração de R$ 1.623,14 (mil seiscentos e vinte três reais e quatorze centavos);
e 200 (duzentos) Profissionais de Educação II, com carga horária de 30 horas semanais e
remuneração de R$ 3.953,32 (três mil novecentos e cinquenta e três reais e trinta e dois
centavos).

9 O impacto financeiro mensal atualizado é de R$ 1.921.305,90 (um milhão,
novecentos e vinte e um mil trezentos e cinco reais e noventa centavos), enquanto o valor
anteriormente aprovado foi de R$ 4.222.617,80 (quatro milhões, duzentos e vinte e dois mil,
seiscentos e dezessete reais e oitenta centavos), resultando em economia mensal de R$
2.301.311,90 (dois milhões, trezentos e um mil trezentos e onze reais e noventa centavos), o
que representa redução percentual de 54,5% (cinquenta e quatro vírgula cinco por cento) em
relação ao montante originalmente autorizado.

10 O impacto financeiro foi calculado pela Diretoria de Folha de Pagamento da
Secretaria Municipal de Administração (SEI 9228295), considerando os parâmetros

[...]

período de 15 a 17 de setembro de 2025,  para participação no VI Seminário de Inovações e
Ferramentas para a Recuperação da Arrecadação e Receitas Alternativas ($IFRA).

Parágrafo único. O valor concedido, a título indenizatório, ao servidor de que
trata o caput será de R$ 819,00 (oitocentos e dezenove reais), devendo essa despesa ser
suportada por dotação prevista no orçamento em vigor.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, data da publicação.
SANDRO MABEL

Prefeito de Goiânia

Documento assinado eletronicamente por Sandro Mabel, Prefeito de